30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei lan-
3 fl. Ună esemplară 5 or. v. a.
seu 15 bani. Atâtă abomen-
tele câtă și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 5.—Anul LVII.

Brașov, Sâmbătă-Duminecă, 9 (21) Ianuarie

1894.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Ianuarie 1894 st. v.

se deschide nou abonament, la care invităm pe toți amicii și prietenii noștri.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Pentru România și străinătate:

conșcii de marea răspundere ce o avemu față cu el, să-i dăm o lină bună și întăritore, să-l ferim de urte și de zizanii și să-l însușim pentru idea cea mare democratică a conlucrării comune și sincere, care formeză de veacuri temelia dezvoltării nostre naționale.

De aceea scriem noi în numărul întâiu dela 1 (13) Ianuarie 1889 alu Gazetei de Duminecă:

„Ca să ajungem și noi Românii asupra și prigonii anii bunii și de bucurie, se cere dela fă-care fiu luminat alu poporului nostru să fie cu inima deschisă cătră frații săi și să lucre și să lupte alături cu ei în strinsă înțelegere.

Ađi încă totul este îm-
brăcat în negura nesiguranței, mâne séu
poinăne însé pôte se va face lumină, se va
arăta, unde au se ducă evenimentele prin
care trece ađi această nenorocită țeră, câr-
muită de nisce ómenii fuduli și încăpăținați.

Anul nou la Viena.

Despre serbarea ajunului anului
nou în Viena de colonia română de
acolo ni-se raportéză următoarele:

Viena, 2/14 Ianuarie 1894.

In séra de sf. Vasile, Românii din
Viena erau adunați într'o frumoasă sală a
restaurantului Mietzko. Și frații slovaci erau
representați printr'unu frumos număr de
universitari. Era anunțată sosirea d-lui Dr.
Vasile Lucaciu dela Pesta. L'amú aștep-
tată cu nerăbdare, dér n'a sosit.